
för deras igångsättande, därest icke Riksdagen höjer anslaget eller förändrar 
dess natur. Det senare synes vara det på en gång enklaste och ur lik- 
ställighetssynpunkt riktigaste.

Genom godkännandet af en dylik ändring bibehållas de af Riksdagen 
förut fastställda grunderna för anslagets utgående, på samma gång skol
distrikten tillförsäkras ovillkorlig rätt till statsbidrag i de fall, där alla 
villkor blifvit uppfyllda — en rätt, som helt visst Riksdagen aldrig tänkt 
sig vilja frånkänna skoldistrikten. Vi få alltså vördsamt hemställa,

att Riksdagen måtte besluta, att det under riks- 
statens åttonde hufvudtitel uppförda reservationsanslag 
till högre folkskolor, 25,000 kronor, förändras till för
slagsanslag.

Stockholm den 27 januari 1903.

Emil Hammarlund. Fridtjuv Berg.

4 Motioner i Andra Kammaren, N:o 82.

N o 82.

Af herrar F. Berg i Stockholm och E. Hammarlund, i anled- 
ning af Kungl. Maj:ts förslag om ändring af grun
derna för tilldelande af understöd från anslaget till 
högre skolor för kvinnlig ungdom.

I skrifvelse af den 15 maj 1902 angående regleringen af utgifterna 
under riksstatens åttonde hufvudtitel anmälde Riksdagen, att den godkänt 
vissa angifna grunder för tilldelande af statsunderstöd åt högre skolor för 
kvinnlig ungdom och sådana samskolor å orter, där allmänt läroverk för 
gossar ej funnes, hvilka vid samma grunders trädande i tillämpning redan
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vore i åtnjutande af statsbidrag från anslaget till högre skolor för kvinnlig 
ungdom; och anförde Riksdagen i skrifvelsen beträffande sist omförmälda 
förbehåll följande:

»Förslaget därom att de angifna grunderna skulle gälla, utom högre skolor för 
kvinnlig ungdom, äfven vissa samskolor, gifver [Riksdagen anledning erinra, att, da 
utlåtande och förslag rörande de allmänna läroverkens organisation lärer vara att 
inom kort förvänta från den för ändamålet tillsatta kommitté, och kommittén 
torde kunna väntas därvid äfven afgifva förslag om ordnande eller understödjande 
af samskolor å orter, hvilkas folkmängd icke anses betinga bibehållande eller 
inrättande af allmänna läroverk, det icke synes lämpligt att nu medgifva, att från 
förevarande anslag, hvilket hufvudsakligen torde böra afse uppmuntrande af skolor 
för kvinnlig ungdom, skulle kunna utgå understöd till andra samskolor än dem, 
som vid de nya grundernas trädande i tillämpning redan äro i åtnjutande af 
statsbidrag från ifrågavarande anslag.»

Enligt Riksdagens mening borde sålunda anslaget till högre skolor för 
kvinnlig ungdom i enlighet med sitt ursprungliga och egentliga syfte huf
vudsakligen förbehållas skolor för kvinnlig ungdom. Endast såsom ett 
undantag från denna grundsats borde af förevarande anslag de samskolor 
kunna erhålla del, hvilka vid de nya grundernas trädande i kraft redan 
kommit i åtnjutande af bidrag från detsamma. Med afseende a öfriga 
samskolor å sådana orter, hvilkas folkmängd icke kunde anses betinga bi
behållande eller inrättande af allmänna läroverk, förutsatte Riksdagen, att 
förslag beträffande dem skulle afgifvas af läroverkskommittén i dess vän
tade betänkande.

Denna Riksdagens förutsättning har ock gått i uppfyllelse. I andra 
bandet af sitt utlåtande sid. 413—456 har läroverkskommittén tagit den i 
riksdagsskrifvelsen berörda frågan under öfvervägande i samband med frågan 
om de lägre läroverkens ombildning till s. k. realskolor. Af dessa senare 
har kommittén föreslagit tvenne arter: realskolor för gossar och realskolor 
anordnade såsom samskolor. Båda skulle vara statsanställda de förra helt 
och hållet, de senare med bidrag af kommunerna. Beträffande båda skol- 
arterna föreslår kommittén, att de ej borde upprättas eller upprätthållas å 
någon ort, där de ej kunde påräkna ett antal af minst 120 lärjungar i 6 
klasser. Omfattade ett offentligt eller privat läroverk för gossar eller flickor 
för närvarande mindre än 50 lärjungar i 5 klasser, måste man antaga, att 
detsamma, utvidgadt till G-klassigt och förvändhet till samskola, icke skulle 
hafva att påräkna 120 lärjungar, och i så fall har kommittén ansett, att 
det ej bör erhålla en plats i vårt nya offentliga läroverkssystem. Bågrund



häraf har den ock föreslagit, att sex af de nuvarande småläroverken (näm
ligen de treklassiga läroverken i Marstrand, Söderköping, Sölvesborg och 
Vimmerby, den tvåklassiga pedagogien i Kora och den enklassiga pedago
gi i Simrishamn) måtte indragas.

Beträffande de sex samhällen, som sålunda skulle mista sina statsläro- 
verk, finner kommittén emellertid billigheten tala för, att »kommunen eller 
enskilda böra kunna erhålla bidrag af statsmedel till en kommunal eller 
privat samskola på samma villkor, som äro fastställda för understöd ur an
slaget till flickskolor och samskolor» (Baud II sid. 447). Med afseende på 
den vore sålunda enligt kommitténs mening en utvidgning af 1902 års 
liksdagsbeslut af förhållandena påkallad. Denna tanke utvecklas närmare 
under rubriken »Indragning af läroverk och pedagogier» i det förslag till 
»Ofvergångsbestämmelser rörande läroverkens ombildning», hvarmed betän
kandet afslutas. Kommittén yttrar där följande (Band II sid. 071 — 672):

»Indragningen af de läroverk och pedagogier, Indika enligt kommitténs åsikt ä"a 
för litet lärjungeantal för att ombildas till statssamskolor, torde böra vidtaga 
snarast möjligt, efter det beslut fattats om den nya organisationen, men genomföras 
medelst indragning af endast eu klass årligen. De lärjungar, som redan intagits i 
läroverket, böra nämligen få åtnjuta undervisning därstädes så lång tid efter in
trädet, som deras målsmän käft anledning att påräkna.

Men önskligt är äfven, att något göres för att sätta kommunen i stånd att 
skaffa sig en ersättning för den indragna statsskolan genom inrättande af en 
kommunal samskola af sådant omfång, att den kan erhålla understöd ur anslaget 
till högre skolor för kvinnlig ungdom och samskolor. Härför fordrades enligt 1896 
års riksdagsbeslut, att skolan, oberäknad! s. k. förberedande klasser, meddelade 
undervisning i minst fem årsklasser och haft i medeltal minst 30 lärjungar i 
dessa under tre år eller den kortare tid, hvarunder skolan varit i verksamhet. 
Dessa villkor äro bibehållna i 1902 års riksdagsbeslut, hvilket emellertid af Kiks- 
dagen förklarats endast afse samskolor, som före 1903 års början trädt i verk
samhet. Rörande nya samskolor torde alltså en utvidgning af Riksdagens beslut 
vara af nöden.

Om eu kommun genast ersätter hvarje indragen statsskoleklass med eu kommu
nal samskoleklass, kan den dock näppeligen hinna att under indragningstiden skaffa 
sig en samskola med 30 lärjungar och ännu mindre att inrätta fem samskoleklasser. 
Billigt synes därför vara, att en kommun, som gjort början med upprättande af en 
samskola och i stället för de indragna statsskoleklasserna inrättat kommunala sam
skoleklasser eller annan lämplig undervisning, får under eu tid åtnjuta statsunder
stöd till utveckling af eu kommunal skola af det omfång, att den kan uppfylla 
blifvande villkor för ett mera konstant och betryggande statsunderstöd.

Kommittén . föreslår därför, att vid indragning af läroverk första klassen 
indrages vid början af det läsår, som följer närmast efter den nya organisationens 
beslutande, och att sedan årligen eu klass indrages samt ämneslärarne öfverflyttas
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till annat läroverk, men att till de kommuner, som till ersättning för de indragna 
statsskoleklasserna anordnat annan tillfredsställande undervisning, ett anslag må 
kunna utgå under de närmast följande åren, samt att nya samskolor må på ena
handa villkor som äldre varda delaktiga af understöd ur statsanslaget för högre 
flickskolor och samskolor.»

Af tank esamm an lian got framgår, att det bär använda uttrycket »nya 
samskolor» måste anses betyda: nya samskolor inom ifrågavarande sex sam
hällen, h vil kas småläroverk böra indragas, samt att den af kommittén ön
skade »utvidgningen» af Riksdagens beslut uteslutande afser dessa. Endast 
i så fall blir nämligen uttalandet begripligt och i någon mån motiveradt. 
Bortser man åter från denna underförstådda begränsning, kommer uttalan
det att innebära ett yrkande, för hvilket i kommitténs betänkande icke ens 
en tillstymmelse till motivering någonstädes blifvit lämnad, nämligen om 
understöd från anslaget till högre skolor för kvinnlig ungdom åt nya kom
munala och privata samskolor i allmänhet. Att kommittén skulle velat 
framkasta ett förslag af så stor räckvidd som detta i form af ett par lös
ryckta satser, medan den ägnat de omständligaste utredningar åt frågor af 
ojämförligt ringare omfattning, kan svårligen tänkas. Utan tvifvel har 
kommittén delat den af 1902 års Riksdag uttalade grundsatsen, att anslaget 
åt flickskolorna hufvudsakligen bör användas för sitt egentliga ändamål, samt 
ansett sig ha uppfyllt samma Riksdags förväntningar beträffande »samskolor 
å orter, hvilkas folkmängd icke anses betinga bibehållande eller upprättande 
af allmänna läroverk», genom sitt förslag om upprättande af samskolor 
med kommunala bidrag i 23 af våra mindre städer.

Herr statsrådet och chefen för ecklesiastikdepartementet har emellertid 
i sitt anförande till statsrådsprotokollet den 12 januari 1903 (statsverks
propositionen, åttonde hufvudtiteln, sid. 65) utgått från en motsatt tolkning 
af läroverkskommitténs anförda uttalande samt i anledning af ett par an
sökningar från styrelserna för Trollhättans samskola och Yernamo privata 
elementarläroverk förordat den ändring i Riksdagens förlidet år fattade be
slut, att »samskolor å orter, där allmänt läroverk för gossar ej finnes, må 
kunna erhålla understöd af anslaget till högre skolor för kvinnlig ungdom 
enligt de för sådant understöd stadgade grunder, äfven om de vid samma 
grunders trädande i tillämpning icke varit i åtnjutande af statsbidrag 
från anslaget, kommande bifall härtill, under viss i omförmälda statsråds
protokoll angifven förutsättning, icke att påkalla någon förhöjning af an
slaget». Ifrågavarande anslag skulle nämligen nominellt bibehållas vid sitt 
nuvarande belopp, 347,500 kronor, men faktiskt skulle det höjas på så
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satt att i stället för de 10,000 kronor, Indika nu beräknats skola däraf 
utgå till pensioneringsbidrag, anvisades under tionde hufvudtiteln ett sär
skilt förslagsanslag å 19,000 kronor med titel: »Bidrag till pensionering 
af lärarinnor vid högre flick- och samskolor».

Att medel, hvilka skola utgå såsom pensioneringsbidrag, öfverflyttas från 
åttonde hufvudtiteln till den tionde, är utan tvifvel på sin plats. Möjligt torde 
ock vara, att äfven efter en sådan öfverflyttning anslaget till de högre 
flickskolorna kan behöfva bibehållas vid sitt nuvarande belopp, 347,500 
kronor. Häraf följer dock ej, att Riksdagen borde frångå sitt i fjor fattade 
beslut att från delaktighet i nämnda anslag utesluta samskolor, som icke 
redan under 1902 däraf varit i åtnjutande. De skäl, hvarpå detta beslut 
grundades, hafva nämligen ingalunda förfallit genom det af läroverkskom
mittén framlagda betänkandet, utan tvärtom genom detsamma ytterligare 
vunnit i styrka. Skulle kommitténs förslag om upprättande genom statens 
försorg af 23 samskolor med kommunalbidrag blifva förverkligadt, måste 
väl de mindre städernas rimliga anspråk på statsunderstöd för sina »högre 
samskolor» anses vara i rikligt mått uppfyllda, och all anledning att an
vända det för flickskolorna afsedda anslaget till understöd åt läroverk af 
annan art hafva bortfallit.

Af läroverkskommittéens betänkande finner man, att den betydande 
utvidgning och omorganisering af våra allmänna läroverk, som däri blifvit 
förordad, betingar väsentligt ökade statsutgifter. I betraktande häraf kan 
det knappast utan vidare tagas för gifvet, att Riksdagen skulle vara villig 
att utan noggrann utredning och pröfning åtaga sig de kostnader, hvilka 
blefve konsekvensen af ett bifall till Kungl. Maj:ts nu ifrågavarande för
slag. Göres det för högre flickskolor afsedda anslaget tillgängligt äfven för
nya privata eller kommunala samskolor, skola anspråken på delaktighet 
däraf växa i snart sagdt obegränsad utsträckning.

»Erfarenheten har visat» — yttrade härom statsrådet och chefen för ecklesia
stikdepartementet i sitt anförande till statsrådsprotokollet den 11 januari 1902 
— »att en ökning af statsanslaget ständigt haft till följd en ökning i antalet stats
understödda skolor. Första gången beviljades anslag till understödjande af högre 
skolor för kvinnlig ungdom af 1874 års Riksdag med ett belopp af 30,000 kronor 
på extra stat. Detta anslag höjdes af 1876 års Riksdag till 40,000 kronor. 1878 
års Riksdag ökade beloppet till 50,000 kronor och uppförde anslaget på ordinarie stat. 
Sedermera höjdes detta anslag af Riksdagen 1882 till 70,000 kronor, år 1891 till 
100,000 kronor och år 1896 till 200,000 kronor. De statsunderstödda skolornas antal 
åter var 6 år 1875, 28 år 1877, 38 år 1882, 62 år 1890 och 76 år 1896 samt är 
för närvarande 103. Sedan anslaget år 1896 höjdes, har således de statsunder
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stödda skolornas antal ökats med 27 eller med mer än en tredjedel af an
talet år 1896. Och denna utveckling är säkerligen ännu icke afslutad. Särskildt 
kan man vänta uppkomsten af högre samskolor i mindre städer, köpingar, större stationssam
hällen och å andra mer befolkade platser.»

Den förutsägelse, som dåvarande statsrådet och chefen för ecklesia
stikdepartementet uttalade, är på intet sätt öfverdrifven. Åtager sig staten 
att åt hvarje för barn i åldern 9—14 år inrättad samskola, som räknar 
30 lärjungar, fördelade i 5 klasser, gifva ett årligt understöd, motsvarande 
45 kronor för lärjunge, så kan man vara förvissad, att utvecklingen icke 
skall afstanna, förrän man hunnit därhän, att hela vårt land blifvit öfver- 
spunnet med ett nät af »högre samskolor», lika dyrbart som vårt nuva
rande folkskolesystem, men i olikhet med detta afsedt icke för alla sam
hällsmedlemmar, utan endast för de mera bemedlade. Så mäktig är ännu 
den hos »herrskapsfolk» af alla gradationer rådande benägenheten att af
söndra sina barn från de i socialt afseende lägre ståendes, i synnerhet om 
denna benägenhet kan tillgodoses på det allmännas bekostnad. Ett dylikt 
framtidsperspektiv torde dock vara ägnadt att väcka betänksamhet äfven 
hos dem, som äro alldeles främmande för de sträfvanden i diametralt mot
satt riktning, som gjort sig gällande inom andra land och som legat till 
grund för de nyligen genomförda stora skolreformerna i våra närmaste 
grannriken.

Så mycket synes i alla händelser uppenbart, att Riksdagen icke bör 
upprifva sitt i fjor fattade beslut rörande villkoren för statsbidrag till pri
vata eller kommunala samskolor, utan att frågan härom blifvit prof vad i 
samband med det förslag till ny organisation af vårt offentliga undervis
ningsväsende, som med anledning af läroverkskommitténs betänkande är att 
förvänta.

På grund af hvad sålunda anförts, få vi härmed hemställa,
att den af Kungl. Maj:t i punkten 14 under 

åttonde hufvudtiteln i årets statsverksproposition före
slagna ändringen af grunderna för tilldelande af under
stöd från anslaget till högre skolor för kvinnlig ung
dom icke må vinna Riksdagens bifall.

Stockholm den 27 januari 1903.
Fridtjuv Berg. Emil Hammarlund.
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